Управление образования

администрации города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2»

города Югорска

ПРИКАЗ

30.08.2022                                                                                           № 163.6-О

О проведении всероссийских проверочных

работ в 2022 - 2023 учебном году

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от

08.02.2022 №10-П-120 «О проведении всероссийских проверочных работ на территории Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры в 2022 году», приказом начальника Управления образования от

25.08.2022 № 542 «О проведении всероссийских проверочных работ в 2022 году (осень)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Валуйской Ларисе Владимировне

организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в 5–9-х классах в соответствии

с:

1.1. Порядком проведения ВПР в общеобразовательных организациях, расположенных на

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в 2022 году, утвержденным приказом от

08.02.2022 № 10-П-120 с изменениями от 19.08.2022 № 10-1735 в 2022 году;

1.2.   Со сроками, установленными приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 16.08.2021 №1139 (в редакции от 28.03.2022 № 467);

1.4. Соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции;

1.3. Соблюдением мер по обеспечению объективности проведения ВПР и информационной

безопасности, конфиденциальности, мер по предотвращению утечки, искажения, подделки материалов

ВПР во время скачивания, хранения, использования, а также до проверки и в период проверки работ

участников.

2. Назначить техническим специалистом учителя информатики Никифорова Евгения Сергеевича.

3.  Утвердить:

3.1.  Расписание проведения ВПР в 5-9-х классах в 2022 году (приложение 1).

3.2. Состав организаторов в аудитории, членов комиссии по проверке работ участников ВПР, в

срок не позднее 3-х дней до начала проведения ВПР в соответствующей параллели классов (приложение

2).

4. Ответственному организатору заместителю директора по учебно-воспитательной работе

Валуйской Ларисе Владимировне обеспечить:

4.1. Размещение информации о проведении ВПР на официальном сайте образовательного

учреждения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»;

4.2. Проведение эффективной разъяснительной работы с участниками образовательных

отношений (педагоги, обучающиеся, их родители (законные представители) по вопросам организации и

проведения ВПР;

4.3.  Проведение рабочих совещаний, инструктажей для организаторов в аудитории, технических

специалистов, членов комиссии по проверке работ участников ВПР по соблюдению порядка проведения

ВПР, условий объективности и информационной безопасности проведения ВПР, в срок не позднее 3-х

дней до начала проведения ВПР в соответствующей параллели классов;

4.3. Прием заявлений от лиц, желающих получить статус общественного наблюдателя за ходом

проведения ВПР и проверки работ участников ВПР, в соответствии с предложенной формой

(приложение 3);

4.4.  Подготовку Удостоверений общественных наблюдателей за ходом проведения ВПР и

проверки работ участников ВПР, в срок не позднее 3-х дней до начала проведения ВПР;

4.5. Выдачу удостоверений общественным наблюдателям, фиксируя факт выдачи удостоверений в

журнале учета выдачи Удостоверений в соответствии с приложением 4;

4.6. Проведение инструктажа с общественными наблюдателями по вопросам проведения ВПР и

проверки работ участников ВПР, ознакомления с их правами и обязанностями, в срок не позднее 3-х

дней до начала проведения ВПР;

4.7. Утверждение графика присутствия общественных наблюдателей во время проведения ВПР и

проверки работ участников ВПР, в срок не позднее 3-х дней до начала проведения ВПР;

4.8. Проверку работ участников ВПР из числа педагогов с 1 и высшей квалификационной

категорией, не работающих в классе участников ВПР, работы которых проверяются;

4.9. Загрузку электронных форм сбора результатов ВПР в федеральную информационную систему

оценки качества образования в течение 1- 2 дней после проведения ВПР по соответствующему учебному

предмету;

4.10. Хранение контрольно-измерительных материалов, бланков ответов, критериев оценивания

ответов с учётом условий конфиденциальности и информационной безопасности, исключая доступ

посторонних лиц;

4.11. Утилизацию бланков ответов, контрольно-измерительных материалов, критериев оценивания

ответов после получения всех результатов ВПР, с составлением акта утилизации (уничтожения)

материалов ВПР, утвержденного Приказом от 08.02.2022 № 10-П-120 с изменениями от 19.08.2022 № 10-

П-1735;

4.12. Информирование учителей-предметников, учащихся и их родителей (законных

представителей) о результатах ВПР;

4.13. Заполнение информации о проведении ВПР в разделе Контексты программного модуля

«Региональный мониторинг» по каждому учебному предмету;

5. Ответственному лицу, определенному пунктом 1 настоящего приказа в период проведения ВПР

5.1. Осуществить контроль за:

5.1.1.  Созданием условий объективности проведения ВПР;

5.1.2. Проведением ВПР с соблюдением условий информационной безопасности и

конфиденциальности во время скачивания, хранения, использования, а также до проверки и в период

проверки работ участников;

5.1.3. Своевременной загрузкой электронных форм сбора результатов ВПР в федеральную

информационную систему оценки качества образования.

5.2. Провести анализ результатов ВПР, результатов объективности проведения ВПР и рассмотреть

их на внутришкольных заседаниях методических объединений учителей, в срок не позднее;

5.3. Принять управленческие решения по результатам ВПР, результатам оценки объективности

проведения ВПР.

  6. Разрешить доступ к работам участников ВПР и отчетным формам по итогам проверки ВПР с

целью организации перепроверки отдельных работ ВПР в случае обращений граждан.

7. Обсудить и принять решение о выставлении отметок обучающимся по результатам ВПР и

формах использования результатов ВПР в соответствии с локальным актом образовательного

учреждения о внутренней системе оценки качества образования.

8. Учителям – предметникам 5-9-х классов провести анализ результатов ВПР, результатов

объективности проведения ВПР согласно графику проведения ВПР в течение 3-х дней после проведения

ВПР по учебному предмету.

9. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Валуйскую Ларису Владимировну.

Директор школы                                                                      И.А. Ефремова

Приложение 1

 к приказу от 30.08.2022 №163.6-О

Расписание

 проведения  ВПР в 2022 году (осень)

СЕНТЯБРЬ 2022

Класс/ Даты проведения 19.09.2022 21.09.2022, 22.09.2022 26.09.2022

5 АБВ математика

45 мин

русский язык

45 мин

окружающий мир

45 мин

СЕНТЯБРЬ 2022

Класс/ Даты проведения 20.09.2022 23.09.2022 27.09.2022 29.09.2022

6АБВ математика

60 мин

русский язык

60 мин

биология

45 мин

история

45 мин

СЕНТЯБРЬ - ОКТЯБРЬ 2022

Класс/

Даты проведения
22.09.2022 28.09.2022

30.09.2022 03.10.2022

7 АБВГ
математика

60 мин

русский язык

90 мин

На основе случайного выбора
(ВПР проводится для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора. Технологию случайного выбора предметов обеспечивает ФГБУ «Федеральный институт оценки качества

образования». Информация о распределении предметов по классам в параллели предоставляется в ОО через личный кабинет в Федеральной информационной системе оценки качество образования.
География/биология  45 мин История/Обществознание 45 мин

ОКТЯБРЬ 2022

Класс/

 Даты

проведения

04.10.2022 06.10.2022 10.10.2022 12.10.2022 17.10.2022

18.10.2022 19.10.2022

8 АБВ
математика

90 мин

русский язык

90 мин

На основе случайного выбора
(ВПР проводится для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора. Технологию случайного выбора предметов обеспечивает ФГБУ

«Федеральный институт оценки качества образования».     Информация о распределении предметов по классам в параллели предоставляется в ОО через

личный кабинет в Федеральной информационной системе оценки качество образования.
Английский язык

45 мин
Биология/география/физика

45 мин

История/ Обществознание

45 мин

ОКТЯБРЬ 2022

Класс/

Даты проведения
05.10.2022 07.10.2022 11.10.2022 13.10.2022

9 АБВГ
математика

90 мин

русский язык

90 мин

На основе случайного выбора
(ВПР проводится для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора (один из них естественнонаучный).

Технологию случайного выбора предметов обеспечивает ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования».

Информация о распределении предметов по классам в параллели предоставляется в ОО через личный кабинет в Федеральной

информационной системе оценки качество образования.

Биология/физика 45 мин /

химия 90 мин

История/Обществознание/География

 45 мин /

* ВПР проводятся по прграмме предыдущего года обучения.  Обучающиеся участвуют в ВПР согласно графику  в обязательном порядке.

** Отсутствие учащихся подтверждается документально (медицинская справка или приказ директора школы «Об освобождении»). Ответственные классные руководители.

		2022-09-06T14:42:37+0500
	Ефремова Ирина Александровна